
                        Obec Lukavice  
                            okr. Šumperk                                                                  
                        ______________________________________________________ 
                         se sídlem obecního úřadu: Lukavice 47, 789 01 Zábřeh        IČ:00302961 

                              T:583 444 151, 583 444 313; E: ou.lukavice@seznam.cz; ID DS:ug4asa2 
 

 

 

Informace o odpadovém hospodářství obce za rok 2023 
(§ 60 odst.4 zákona č. 541/2020 Sb.) 

 
V roce 2023 využívali obyvatelé obce Lukavice k oddělenému soustřeďování komunálního odpadu 8 
sběrných hnízd – 4 v Lukavici, 1 ve Vlachově a 3 ve Slavoňově, k odkládání tříděného sběru papíru, 
plastu spolu s nápojovými kartony, skla a kovu. Máme v obci individuální sběrnou síť pro obyvatele 
rodinných domů v podobě nádob na plast a nápojový karton.  
Některá hnízda jsou doplněna nádobami na sběr směsného komunálního odpadu, kterých má obec 
celkem 11, dále se využívají 4 nádoby na sběr bioodpadu (kromě sítě domácích kompostérů 
pořízených již dříve z projektu Zábřežsko kompostuje). Nádob na jedlé oleje a tuky je v obci 
rozmístěných 5. Nádoba na textil sbíraný v režimu předcházení vzniku odpadu je umístěna v Lukavici  
a ve Slavoňově. Textil bude sbíraný v režimu zákona o odpadech od roku 2025 (bude se jednat o textil 
již jinak nepoužitelný). Dále obyvatelé využívají v Lukavici jedno sběrné místo (ohrada). 
 
Z komunálního odpadu se odděleně třídily tyto složky: plasty a nápojové kartony (21,6 t), kovy (2,9 t), 
sklo směsné (16,8 t), papír a kartony (12,2 t), jedlý olej a tuk (0,2 t), oděvy (2 t – do nádob firmy 
TextilECO a.s.) a biologicky rozložitelný odpad odevzdaný kompostárně (celkem 93,4 t).   
V rámci mobilních sběrů byl 2 x sbírán objemný odpad (17 t) a odpad nebezpečný (různé druhy 0,4 t). 
 
Směsný komunální odpad (již bez vytříděných složek) byl v množství 115,3 t odevzdaný na skládku. 
Proti roku loňskému (110,2 t) došlo k navýšení o 5,1 t směsného komunálního odpadu. 
Provedli jsme tedy porovnání odevzdaných odpadů v roce 2022 a 2023 – viz. Tabulka v příloze, 
v rozčlenění podle firem, které odpad sváží, což je v obec, EKO Servis Zábřeh s.r.o. a EKO-UNIMED 
Medlov s.r.o.  
Z tabulky je viditelné, že se vytříděné složky odpadu lehce navýšily (kromě kovu, kdy se roku 2022 
odevzdávaly staré radiátory ze školy). U směsného komunálu je jasně vidět, že svoz obcí v roce 2023 
(94,3 t) je o cca 2 t nižší než v roce 2022 (96,3 t), a to je cíl, snižovat objem tohoto odpadu. 
Bohužel se v tabulce také ukázalo, že směsný komunální odpad z kontejnerů v zatáčce na Koreji, to je 
jediné místo svážené EKO Servisem s.r.o., tzv. „pilotní projekt“, se zvýšil v roce 2023 (21,05 t) oproti 
roku 2022 (13,9 t) o 7,2 t, namísto, aby docházelo ke snižování tohoto odpadu. 
Závěrem lze říci, že v tomto místě dochází k minimálnímu třídění, většina odpadu končí ve směsném 
komunálu, což bylo potvrzeno i kontrolou obsahu kontejnerů. 
 
Cena za skládkování komunálního odpadu obsahuje, mimo cenu za skládkování a DPH, také 
skládkovací poplatek (poplatek dle zákona o odpadech č.541/2020 Sb.), ten je klíčový a vázaný 
na odevzdané množství komunálního a objemného odpadu na skládku v průběhu daného roku.  
V roce 2023 byl skládkovací poplatek zákonem stanoven na 1000 Kč/t, ale jelikož jsme nepřekročili 
zákonem o odpadech stanovenou hranici 180 kg směsného komunálního odpadu a objemného 
odpadu na 1 obyvatele a rok, udrželi jsme tzv. „třídící slevu“, tj. skládkovací poplatek ve výši 500 Kč/t. 
Pozn: v roce 2024 je skládkovací poplatek stanoven již na 1250 Kč/t a pokud si chceme zachovat třídící 
slevu, tj. skládkovací poplatek ve výši 500 Kč/t, je třeba odevzdat na skládku méně než 170 kg 
směsného komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu na 1 obyvatele a rok. Celkem méně něž 
148,58 t/rok 2024. Odpad navíc, nad určené množství, bude obci účtován s poplatkem 1250 Kč/t. 



 
Z výše uvedeného vyplývá, že zákonný skládkovací poplatek, který je součástí ceny za skládkování 
směsného komunálního odpadu a objemného odpadu se každoročně zvyšuje a zákonem  
o odpadech určené množství odevzdaného odpadu na skládku na obyvatele a rok se stále snižuje…  
Pokud se chceme do zákonem daných mantinelů vejít, stává se jedinou cestou třídit a třídit. Vytřídit 
z komunálního odpadu co nejvíce složek tak, aby se ho na skládku ukládalo co nejméně. 
 
Celkové náklady na odpadové hospodářství obce v roce 2023 činily 787.831 Kč 
z toho tříděný odpad 272.604 Kč – z toho 54.020 Kč papír, 182.630 Kč plast, 27.069 Kč sklo, 8.885 Kč 
kovy 
objemný odpad 45.926 Kč 
nebezpečný odpad 6.129 Kč 
biologicky rozložitelný odpad 82.186 Kč 
jedlé oleje a tuky 562 Kč  
stavební odpad 7.204 Kč 
směsný komunální odpad 198.293 Kč 
úklid strojní čištění komunikací 11.318 Kč 
ostatní náklady na sběrné místo 163.609 Kč. 
 
 
Celkové příjmy do odpadového hospodářství v roce 2023 činily 723.443 Kč 
z toho příjmy za poplatky od poplatníků 415.889 Kč,  
od spol. EKO-KOM za vytříděné složky odpadu 301.429 Kč 
za prodej druhotných surovin 5.762 Kč 
příjmy od ostat. původců 363 Kč. 
 

Odpadové hospodářství obce tedy vykazuje za rok 2023 
ztrátu ve výši 64.388 Kč. 

 
 
Závěrem: 
 
Poplatek za odpad je pro rok 2024 novou poplatkovou obecně závaznou vyhláškou navýšený 
na 600 Kč/osoba s trvalým pobytem (i cizinci) a 600 Kč/dům, byt, bez osoby s trvalým pobytem 
a tím by mohla být ztráta pokrytá, pokud budeme dělat alespoň toto: 

- tvořit co nejméně směsného komunálního odpadu, tedy co nejvíce třídit 
- nezatěžovat komunální odpad popelem, díky kterému může kontejner také zahořet 
- sešlapovat kartony do modrých kontejnerů. 

 
Děkujeme Vám, že jste dočetli až sem. Děkujeme Vám, že třídíte, systém je solidární a platíme ho 
všichni. 
 
 
V Lukavici 28.2.2024 
 
 

Ing. Vladimír Velický 
                                                                                                                                            starosta 


